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بطحایی وزیرآموزش و پرورش با تاکید بر این که بخشــی از آموزش ها در برنامه رسمی خواهد آمد و بخشی به صورت فوق برنامه در کلاس ها ارائه 
می شود، تصریح کرد: از مهر شاهد گسترش آموزش  مهارت های اجتماعی در مدارس خواهیم بود. این آموزش ها، در حقیقت تمرین انجام فعالیت 
هایی است تا بچه ها بتوانند خودشان را در مقابله با تهدیدهای بیرونی محافظت کنند، این که به چه کسی اعتماد و نگرانی های خود را مطرح کنند.

 آموزش مهارت های اجتماعی
 از مهرماه در مدارس
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اتفاقاتی که هر از گاهی در مدارس رخ می دهد یا حتی 
آسیب هایی که هر روز و هر جا دانش آمــوزان و کودکان 
و نوجوانان را تهدید می کند، موضوعی است که منجر 
به نگرانی برای خانواده ها، اولیای مــدارس و مسئولان 
آموزش و پرورش شده است. ماجرای اخیر درمدرسه غرب 
تهران وآسیبی که به تعدادی از دانش آموزان وارد شد بر 
این نگرانی افزود و بیش از هر چیز جای خالی نبود آموزش 
هایی را یادآوری کرد که باید در کنار آموزش های علمی 
برای دانش آموزان در نظر گرفته شود. شاید به همین دلیل 
است که وزیر آموزش و پرورش به تازگی از آموزش مهارت 
های اجتماعی به دانش آموزان خبر داده است. آموزش 
هایی که قرار است در قالب رسمی یا فوق برنامه و ابتدا در 
دوره متوسطه اول از ابتدای سال تحصیلی آینده آغاز شود 
و به تدریج در دیگر پایه های تحصیلی نیز گسترش پیدا کند.

فوق برنامه ها در دوره متوسطه اول	 
سید محمد بطحایی وزیر آموزش و پرورش از ارائه مهارت 
های اجتماعی به دانش آموزان به صورت رسمی و همچنین 
در قالب فوق برنامه در دوره متوسطه اول خبر داد و افزود: 
با توجه به این که نوع مواردی که می تواند دانش آموز را 
تهدید کند، متفاوت است وزارت آموزش و پرورش توسعه 
و گسترش مهارت های اجتماعی را در دستور کار خود 
دارد. وی با تاکید بر این که بخشی از آموزش ها در برنامه 
رسمی خواهد آمد و بخشی به صورت فوق برنامه در کلاس 
ها ارائه می شود، تصریح کرد: از مهرماه شاهد گسترش 
آموزش این مهارت ها در مدارس خواهیم بود. وزیر آموزش 
و پرورش یاد آور شد: این آموزش ها، در حقیقت تمرین انجام 
فعالیت هایی است تا بچه ها بتوانند خودشان را در مقابله 
با تهدیدهای بیرونی محافظت کنند، این که به چه کسی 

اعتماد کرده و نگرانی های خود را مطرح کنند.
بطحایی اضافه کرد: بنا داریم ابتدا آموزش مهارت های 
اجتماعی را در متوسطه اول آغاز کنیم که البته بخشی از آن 
به صورت فوق برنامه خواهد بود و به تدریج بخشی از برنامه 

درسی به این موضوع اختصاص داده می شود.

آغاز ازمهرماه	 
اما این که آموزش مهارت های اجتماعی به دانش آموزان 
مقطع متوسطه اول به چه شکل خواهد بود موضوعی است 
که تلاش کردیم تا از طریق مسئولان پرورشی و امورتربیتی 
آمــوزش و پــرورش پیگیری کنیم. در این خصوص معاون 
پرورشی آمــوزش و پــرورش  با بیان این که جزئیات طرح 
آموزش مهارت های اجتماعی به دانش آموزان توسط وزیر 
آموزش و پرورش اعلام خواهد شد به خراسان گفت: این 
آموزش ها ازمهر آغاز می شود و از آن جا که قرار است درباره 
آن توسط آقای وزیر رونمایی صورت گیرد جزئیات آن نیز 
مشخص خواهد شد.اما مدیرکل امور تربیتی و مشاوره 
آموزش و پرورش درباره این موضوع به تدوین 10 جلد کتاب 
در خصوص مهارت های اجتماعی اشاره کرد و گفت: محتوا  
و چگونگی نحوه آموزش مهارت های اجتماعی به دانش 
آمــوزان تا حــدودی مشخص شده ولی هنوز نهایی نشده 
است. مسعود شکوهی در گفت وگو با خراسان افزود: محتوا 
و سرفصل های پیشنهادی حوزه های مختلف در آموزش و 
پرورش درباره موضوع مهارت های اجتماعی جمع آوری 
شده است و قرار است تمام این محتواها از سوی بخش های 

مختلف در آموزش و پرورش تا پایان تیر ارائه شود.

محتوای 10 جلد کتاب آماده شد	 
 وی با بیان این که محتوای مهارت ها در حوزه امور تربیتی و 
مشاوره هم از این معاونت دریافت شده است اظهار کرد: تا 
کنون محتوای 10 جلد کتاب به منظور آموزش مهارت های 
اجتماعی به دانش آموزان آماده شده و در مرحله ویراستاری 
است.  البته هنوز جمع آوری محتواهای مربوط به مهارت 
های اجتماعی از بخش های مختلف جمع آوری نشده و قرار 
است تا پایان تیر محتوای پیشنهادی از حوزه های مختلف 
دریافت شود. وی خاطرنشان کرد: در صورت جمع بندی 
سرفصل ها و تایید نهایی، این 10 جلد کتاب از اول مهر در 

مقطع متوسطه اول آموزش داده می شود.

نگرانی معلمان	 
وقتی پای درد دل معلمان می نشینیم و از آن ها درباره 

آسیب هایی که دانش آموزان را تهدید می کند می پرسیم 
آن ها هم از نگاه نگران شان راجع به خطراتی که در جامعه 
دانش آموزان را گرفتار می کند می گویند. احمدی معلم 
مقطع متوسطه است و بیش از 15 سال است که به قول 
خودش با دانش آموزان زندگی کرده است. وی اظهار کرد: 
دانش آموزانم مانند فرزندان خودم هستند و خیلی از اوقات 
در زمان کلاس با آن ها درباره مشکلات و ناراحتی های 
شان صحبت می کنم به نحوی که بیش از آن که برای آن 
ها معلم باشم مانند یک دوست روی من حساب می کنند. 
وی ادامه داد: بارها با دانش آموزانم درباره مهارت های 
نه گفتن یا مهارت ارتباط با دیگران صحبت کرده ام و این 
را وظیفه خودم می دانم اما می دانم دغدغه های معلمی 
آن قدر زیاد است که برخی از معلمان وقت چنین اقداماتی 
را ندارند و شاید بهترین راهکار این است که آمــوزش و 
پرورش مانند دیگر دروس چنین فضایی را برای آموزش 

عملی و تئوری دانش آموزان فراهم کند. وی خاطرنشان 
کرد: متاسفانه آسیب های اجتماعی مانند توزیع و مصرف 
سیگار ، مواد مخدر و حتی  آزارهــای جنسی و بسیاری از 
موضوعات دانش آموزان را تهدید می کند و ما نباید از این 
موضوعات به راحتی بگذریم و این که ذهن دانش آموزان را 
راجع به این آسیب ها هوشیار کنیم حداقل کاری است که 
می توانیم انجام دهیم. این معلم تاکید کرد: البته بهترین و 
تاثیرگذارترین آموزش ها باید ابتدا در خانواده شکل  بگیرد 
و سپس در مدرسه و دوران تحصیل معلمان کامل کننده این 

آموزش ها و مهارت ها باشند.

مهارت های اجتماعی را جدی بگیریم	 
استاندار قزوین نیز چندی قبل در همایشی با عنوان ائتلاف 
ملی نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان )نماد( بر جدی 
گرفتن آموزش مهارت های زندگی و سواد اجتماعی در 
مدارس تاکید کرد و گفت: در مدارس مشاوره تحصیلی 
داریم ولی مشاوری که روان دانش آموزان را مورد توجه 
قرار دهد و آسیب های روانی و محیطی مربوط به این قشر 
را بررسی کند، کمتر به چشم مــی خــورد. عبدالمحمد 
زاهدی از امنیت روانی و رابطه عاطفی دانش آموز و معلم 
به عنوان یکی از عوامل یادگیری یاد کرد و ادامه داد: وقتی 
چنین رابطه ای میان معلم و دانش آموز شکل بگیرد، دانش 
آموز احساس می کند، معلم او را دوست دارد که این یک 
سرمایه بزرگ برای رشد و شکوفایی استعدادهای نهفته 
دانش آموزان است.  وی در ادامه از دانش آموزان به عنوان 
مهم ترین سرمایه های اجتماعی جامعه یاد کرد و گفت: این 
قشر برای آن که آینده سازان خوبی برای کشور باشند باید 

بیشتر مورد توجه قرار گیرند.
زاهدی اظهار کرد: متاسفانه در جامعه امروز به مهارت های 
زندگی و یادگیری سواد اجتماعی از جمله در دانش آموزان 
که نقش مهمی بر کاهش آسیب ها دارند، کم توجهی شده 
است که این نقیصه را باید از میان برداریم. استاندار قزوین 
پیامدهای آسیب های اجتماعی را متوجه همه افراد جامعه 
دانست و گفت: نباید در این خصوص بی توجه بود، چرا 
که امروز آسیب های اجتماعی در مرحله ای قرار دارند که 
مقابله با آن ها نیازمند عزم ملی و همگانی است. وقتی هر 
روز مهارت های زندگی به روز و پیچیده می شود باید ما نیز 
راه هماهنگی با آن ها را بلد باشیم و خود را با شرایط جدید 
وفق دهیم.وی با بیان این که مسئولیت تربیت دانش 
آمــوزان تنها بر عهده آموزش و پرورش نیست، افــزود: در 
این باره نه تنها خانواده بلکه در مجموع کل نظام و تمامی 
سازمان ها و نهادها باید همراه باشند. وی با اشاره به این که 
تربیت از خانواده آغاز می شود، اضافه کرد: محصول تربیت 
فرد در خانواده، در اختیار مدرسه قرار می  گیرد و اگر در 

خانواده تربیت خوبی شکل نگرفته باشد، کار زیــادی از 
عهده آموزش و پرورش برنمی آید.

مشکلات اساسی در نظام آموزشی  	 
زاهدی افزود: کودکان ما از بدو تولد تا نوجوانی با چهار 
محیط آشنا می شوند که از خانواده شروع شده و در ادامه 
به مدرسه، جامعه و فضای مجازی و رسانه ای ختم می شود 
که این شرایط گاهی اوقات برای آنان گمراه کننده است 
و از بین گزینه ها به مواردی که برای شان جذاب تر باشد، 

جذب می شوند. 
وی خاطرنشان کرد: امر و نهی خانواده و فضای سیاسی 
جامعه، نوجوانان ما را قانع نمی کند و آن ها رفته رفته به 
سن بلوغ می رسند و نیازهای جدیدی در خود می بینند 
که برای ما تابو محسوب می شود. ما در خیلی اوقات پاسخ 
مناسبی به نوجوانان خود نمی دهیم و در دوران بلوغ آن ها 
را سرگردان قرار داده و نهایت در جوانی به سراغ چیزهایی 
می روند که به آنان آرامش می دهد. باید دانش آموز در کنار 
قدرت تصمیم گیری بتواند حس مفید بودن داشته باشد و 
در دوران نوجوانی و جوانی احساس کند توان خدمت به 

جامعه را دارد.
زاهــدی تصریح کــرد: متأسفانه نظام آموزشی ما دارای 
مشکلات اساسی است و در طول این سال ها تنها کاری 
که انجام شده تغییر مقاطع تحصیلی بوده ولی هیچ نتیجه 
درستی از آن کسب نکرده ایم. در مدارس ما باید کارهایی 
که خلاقیت دانش آموز را بالا می برد در اولویت کار معلمان 
قــرار بگیرد تا آینده ســازان کشور درســت تربیت شوند و 
مدارس با نشاطی شکل بگیرد که فرزندان ما برای تحصیل 

در آن ها رغبت داشته باشند. 
استاندار قزوین با بیان اهمیت نقش خانواده در تربیت 
ــرد: پس از پــیــروزی انــقــلاب، تربیت  فــرزنــدان، اظهار ک
فرزندان خود را به نظام آموزشی واگذار کردیم و این باعث 
بروز آسیب شد چرا که تربیت از خانواده شروع می شود و 

خانواده ها خود را از این مسئولیت دور کردند.

فارغ التحصیلانی که آداب اجتماعی را نمی دانند	 
ــاره ایــن مــوضــوع عضو پژوهشگاه تعلیم و تربیت و  دربـ
کارشناس حوزه آموزش نیز اظهار کرد: در 16 هزار ساعتی 
که آموزش و پرورش طی 12 سال، زمان بچه ها را به خود 
اختصاص داده ، متاسفانه بسیار کم به  مباحثی پرداخته 
اســت که مستقیما به زندگی فــردی و اجتماعی انسان 
مربوط می شود و این موضوع از جمله اشکالاتی است 
که سالیان طولانی در نظام آموزش داریم  و هیچ گاه هم 
اقدامی موثر برای آن انجام نشده است از همین روست که 
می بینیم دانش آموزان فارغ التحصیل می شوند اما اولین 

آداب اجتماعی را نیاموخته اند. شیوه برخورد با دیگران ، 
تکنیک مذاکره، انتقاد کردن ، نقد پذیری ؛ روش های حل 
مسئله ، استقلال یا دیگر مهارت ها را بلد نیستند . این ها 
اشکالاتی است که سالیان طولانی به صورت مستمر در 

آموزش و پرورش ما وجود داشته است.  
علیرضا شریفی در پاسخ به این سوال که آیا تدریس مواردی 
چون مهارت های زندگی تا کنون در سیستم آموزشی ما 
نبوده است گفت: در سال های اخیر چنین آموزش هایی 
به صورت مستقیم در سیستم آموزشی ما نبوده است ولی 
طی سالیان اخیر، هم در نظام آموزش عالی و هم در آموزش 
و پــرورش ساعات کمی به تکنیک های زندگی و مهارت 
های زندگی اختصاص پیدا کرده است که به نظر می رسد 
اگر چه این مسئله ناقص و ابتر است و جای زیادی برای کار 
دارد اما  برای شروع خوب است و باید قبول کنیم درعین 

پسندیده بودن کافی نیست. 
وی افزود: اما این که وزیر آموزش و پرورش درباره ضرورت 
وایجاد بحث مهارت ها در آموزش صحبت کرده اند نشان 
دهنده این است  که آمــوزش و پــرورش از خواب سنگین 
ــوزش مهارت  ــرورت آم چند 10 ساله بیدار شــده و به ض
های زندگی در مدارس پی برده است. وی تاکید کرد: این 
موضوع به ویژه زمانی که می بینیم وقتی در جامعه اتفاقی 
می افتد افــراد بزرگسال حتی بلد نیستند چگونه با هم 
برخورد کنند نشان می دهد که طی سال های گذشته و در 

دوران آموزش موفق نبوده ایم.

آموزش مهارت ها صرفا تئوری نیست	 
عضو پژوهشگاه تعلیم و تربیت البته بر نکته ای مهم تاکید 
داشت مبنی بر این که آموزش مهارت های زندگی صرفا 
تئوری نیست. شریفی توضیح داد:  وزیر آموزش و پرورش و 
تصمیم گیران در حوزه آموزش  باید از این موضوع آگاهی 
داشته باشند که آموزش مهارت های زندگی صرفا به عنوان 
یک کار کلاسی و تدریس و انتقال دانش نیست بلکه آموزش 
و پرورش باید مهارت های زندگی را به صورت عملی آموزش 
بدهد به عبارتی یعنی دستگاه تعلیم و تربیت ما ضمن این که 
این نکات را به صورت تئوری آموزش می دهد باید فضایی 
را فراهم کند که فرزندان سرزمین ما بتوانند به صورت 
عملی مهارت های زندگی را آموزش ببینند . وی افزود: این 
آموزش ها در کشورهای دیگر در دوره ای که بچه ها در سن 

بین 8 تا 12 سالگی هستند شروع می شود . 
در این شرایط زمینه استقلال که یکی از مهم ترین زمینه 
های زندگی در بچه هاست شکل می گیرد. این کارشناس 
امــور آموزشی خاطرنشان کــرد: به هر صــورت نباید این 
گونه باشد که آموزش و پرورش بعد از مصاحبه اخیر وزیر، 
دوساعت درس مهارت ها بگذارد و فکر کند که تنها با 

تدریس مهارت های زندگی به نتیجه رسیده است بلکه 
آموزش مهارت های زندگی بیش از این که تئوری باشد 
عملی است و این نیاز به ساز و کار و امکانات دارد که البته 
آمــوزش و پــرورش را فاقد این امکانات روز هم به لحاظ 

امکانات فیزیکی و هم نیروی انسانی ماهر می بینم.
شریفی خاطرنشان کرد: اما این که دوره متوسطه اول 
برای آموزش مهارت های اجتماعی انتخاب شده است ، 
زمان مناسبی است اگر چه آموزش مهارت های اجتماعی 
از آغازین سال های زندگی بشر آغاز می شود و ادامه پیدا 
می کند ولی دوره متوسطه اول زمان مناسبی است که 

مهارت های زندگی در مدارس آموزش داده شود.

ــاط مــوثــر 	  ــ ــب ــ  مـــهـــارت هــــای اجــتــمــاعــی راه ارت
با دیگران را می آموزد

یک کارشناس دیگر حوزه آموزش و پرورش نیز با بیان این 
که مهارت های اجتماعی رفتارهایی است که به افراد برای 
کنش متقابل با دیگران کمک می کند گفت: در مدرسه، 
کنش متقابـل ممکـن اسـت بـا هـمکلاسـی هـا، معلمان و 

دیگر کارکنان مدرسه باشد. 
در مراحل بعدی زندگی، این کنش متقابل با همکاران، 
ــراد دیگر برقرار می شــود که  سرپرستان، دوستان و اف
شخص با آن ها ملاقات می کند، بر این اساس مهارت های 
اجتماعی، مهارت هایی است که به دانش آموزان کمک 
می کند با همکلاسی ها و دوستان خود روابط خوشایندی 
داشته باشند یا در برابر خواسته های خارج از عرف ، اخلاق 
و خواسته هایی که معقول نیست چگونه موضع بگیرند و چه 
پاسخی به آن بدهند. عبدی افزود: تحقیقات نشان داده 
است افراد هر چه ارتباط های اجتماعی سالم تر و بیشتری 
داشته باشند از سلامت جسمی و روانی بالاتری برخوردار 
خواهند بود .دانش آموزانی که از مهارت های اجتماعی 
مطلوب برخوردارند، می توانند با دوستان شان به خوبی 
ارتباط برقرار کنند و حال آن که دانش آموزانی که فاقد این 
مهارت ها هستند، منزوی می شوند و نمی توانند با دیگران 
روابط مناسبی داشته باشند وهمین دانش آموزان بیشتر در 

معرض آسیب های اجتماعی قرار می گیرند.  
وی تاکید کرد: البته شیوه آموزش و  ارتباط معلمان با دانش 
آموزان به ویژه دانش آموزانی که در شیوه ارتباط اجتماعی 
ضعف دارند موضوع بسیار مهمی است چرا که یک اشتباه 
عملکرد و تصمیم گیری در مقابل دانش آموز یا انتقاد نابه 
جا و بی موقع می تواند در سایه نبود آموزش مهارت های 
اجتماعی به مسائلی غیرقابل برگشت منجر شود. وی با 
تاکید بر این که آموزش مهارت های اجتماعی  مانند تدریس 
دیگر دروس دارای اهمیت است، گفت: فضای حمایتی از 
دانش آموزان و در کنار آن ها بودن در هنگام مشکلات نه 
تنها اعتماد به نفس آن ها را بالا می برد بلکه انگیزه دانش 
آموزان را برای برقراری روابط اجتماعی و تصمیم گیری 

درست در شرایط خاص افزایش می دهد. 
ــوزان از همان  ــش آمـ بنابراین بسیار مهم اســت کــه دان
دوران مدرسه مهارت های اجتماعی را آموزش ببینند و 
البته معلمان هم از این آموزش ها آگاهی لازم را داشته 
باشند.  وی خاطرنشان کرد: ما در آمــوزش و پــرورش بنا 
داریم تا انسانی شاخص که نگاه به توسعه داشته باشد و 
دارای ویژگی هایی چون کارآفرینی، اخلاق نیکو ، صداقت، 
پرسش گری، اهل تحقیق و پژوهش ودر یک کلام شهروند 
مطلوب را تربیت کنیم و این امر نیازمند آموزش مهارت 
هایی است که در کتب درسی گنجانده نشده و جای خالی 

آن احساس می شود.

ما در آموزش و پرورش بنا داریم تا انسانی 
شاخص که نگاه به توسعه داشته باشد 

و دارای ویژگی هایی چون کارآفرینی، 
اخلاق نیکو ، صداقت، پرسش گری، 

اهل تحقیق و پژوهش ودر یک کلام 
شهروند مطلوب را تربیت کنیم و این امر 

نیازمند آموزش مهارت هایی است که 
در کتب درسی گنجانده نشده و جای 

خالی آن احساس می شود

 نباید این گونه باشد که آموزش و پرورش 
بعد از مصاحبه اخیر وزیر، دوساعت 

درس مهارت ها بگذارد و فکر کند که 
تنها با تدریس مهارت های زندگی به 

نتیجه رسیده است

مهارت های اجتماعی، مهارت هایی 
است که به دانش آموزان کمک می کند 

با همکلاسی ها و دوستان خود روابط 
خوشایندی داشته باشند یا در برابر 

خواسته های خارج از عرف و اخلاق و 
خواسته هایی که معقول نیست چگونه 
موضع بگیرند و چه پاسخی به آن بدهند

آموزش مهارت های اجتماعی در مدارس؛دیرهنگام اما حیاتی
محتوای مهارت های اجتماعی برای مقطع متوسطه اول در قالب10 جلد کتاب آماده شد
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 مدیرکل امور تربیتی و مشاوره آموزش 
و پرورش :محتوا و سرفصل های 

پیشنهادی حوزه های مختلف در 
آموزش و پرورش درباره موضوع مهارت 

های اجتماعی جمع آوری شده است 
و قرار است تمام این محتواها از سوی 

بخش های مختلف در آموزش و پرورش 
تا پایان تیر ارائه شود


